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Liturgijska godina “A”
Godište XVII., br. 15/2014.

XV. I XVI. 

NEDJELJA KROZ GODINU 

ŽUPNI LIST
  VAŽNOST SVETE ISPOVIJEDI

 Isus nam je dao ovaj sakrament. Iz-
vrsno je čuti da ti netko kaže: “Oprošteno 
ti je!” Bog nas je stvorio, on zna da ima-
mo tijelo, razum, i dušu. Nije ostavio ni 
jedan dio našeg čovještva bez lijeka kada 
smo ranjeni grijehom. Znao je da bismo 
bili učinkovitije izliječeni kada bismo od 
svećenika čuli da nam je oprošteno.
 Svih sedam sakramenata koje nam 
je Krist ostavio načini su primanja milosti. 
Milost nas spašava i vodi u nebo a nal-
azi se u različitim oblicima. Jednostavno 
rečeno, milost je božanska pomoć koja 
nam je potpuno besplatno dana od Boga, 
koja nam pomaže izbjegavati grijeh i na-
pasti te postupati ispravno. U ispovijedi je 
ima napretek.
 Smrtni grijeh nas potpuno odvaja 
od Boga. Ako umremo u smrtnom grijehu, 
mogli bismo završiti u vječnoj odijeljenos-
ti od Boga. Postoje samo dva lijeka za sm-
rtni grijeh. Prvi je krštenje, ali možemo ga 
primiti samo jednom u životu. Jedini preo-
stali lijek je ispovijed. Potrebno je otići, 
i priznati svoje grijehe, te obećati truditi 
se izbjegavati nove grijehe. Ako želimo u 
nebo, moramo se riješiti smrtnih grijeha. 
Ispovijed je ono što nam svima treba!

 Bog dopušta krivnju, kao alarm u 
našoj savjesti, koja nam kaže: “Skrenuo si 
s puta!” Malo krivnje može nas vratiti na 
pravi put i može nas sačuvati od ponovnog 
pada i pomoći svima ostati što duže na 
Božjem putu. 
 Razgovor sa svećenikom tijekom 
ispovijedi izvrstan je način da očuvamo 
svoje duševno zdravlje. Kada se ispovije-
damo svećeniku, zapravo razgovaramo s 
Kristom, jer svećenik je u ispovjedaonici 
u Isusovo ime. Isus nam preko svećenika 
govori. Dopusti Kristu da nam govori u 
ispovijedi. Pođimo svi k njemu.
 Svećenik u ispovijedi je prijatelj i 
duhovni vođa i savjetnik. Prisjetimo se zad-
nje ispovijedi; sjetimo se osjećaja slobode i 
radosti nakon nje. Za usporedbu dovoljno je 
sjetiti se kako se osjećamo, kada zamolimo 
za oprost prijatelja ili roditelje, nakon neke 
počinjene pogreške. Nije li osjećaj da ti je 
oprošteno prekrasan? A oproštenje grijeha 
je potpuno i božansko. Dobro je biti čist!
 Za valjanu ispovijed potrebno je: 
promisliti grijehe, pokajati se za grijehe, 
odlučiti više ne griješiti, ispovijediti sve 
svoje grijehe i izvršiti zadanu pokoru.
 Euharistija je sakrament, u kojem 
primamo istinsko Tijelo i Krv Isusa Krista i 
stoga je prepuna milosti. Ali, pričešćujemo 
li se s grijehom na duši, to je isto kao kao da 
pijemo vodu iz čaše pune rupa. Sv. Pavao 
kaže: ”Stoga, tko god jede kruh ili pije čašu 
Gospodnju nedostojno, bit će krivac tijela 
i krvi Gospodnje.”(1 Kor 11,27). Pravimo 
sebi problem, najteži grijeh svetogrđa, ako 
idemo na sv. pričest znajući da imamo 
teški grijeh, koji nismo ispovjedili. To je 
kao ponovna pljuska na Isusovu licu. Prvo 
se treba očistiti od svih grijeha, zatim se 
nahraniti i ojačati Tijelom Kristovim! 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 13. - 19. 07. 2014.

1. čitanje: Iz 55,10-11.
Otpjevni psalam: Ps 65,10-14.
2. čitanje: Rim 8,18-23.

Evanđelje: Mt 13,1-23.

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I 
zborio je mnogo u prispodobama: »Gle, iziđe sijač 
sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade uz put, dođoše 
ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na kamenito 
tlo, gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu jer 
nemaše duboke zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje 
i jer nemaše korijena, osuši se. Nešto opet pade u 
trnje, trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade 
na dobru zemlju i davaše plod: jedno stostruk, drugo 
šezdesetostruk, treće tridesetostruk. Tko ima uši, 
neka čuje!« I pristupe učenici pa ga zapitaju: »Zašto 
im zboriš u prispodobama?« On im odgovori: »Zato 
što je vama dano znati otajstva kraljevstva nebe-
skoga, a njima nije dano. Doista, onomu tko ima 
dat će se i obilovat će, a onomu tko nema oduzet 
će se i ono što ima. U prispodobama im zborim 
zato što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne 
razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo Izaijino 
koje govori: Slušat ćete, slušati - i nećete razumjeti; 
gledat ćete, gledati - i nećete vidjeti! Jer usalilo se 
srce naroda ovoga: uši začepiše, oči zatvoriše da 
očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju te 
se ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što 
vide, i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi 
su proroci i pravednici željeli vidjeti što vi gledate, 
ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, ali nisu čuli Vi, 
dakle, poslušajte prispodobu o sijaču. Svakomu koji 
sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne razumije, dolazi Zli 
te otima što mu je u srcu posijano. To je onaj uz 
put zasijan. A zasijani na tlo kamenito - to je onaj 
koji čuje Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema 
u sebi korijena, nego je nestalan: kad zbog Riječi 
nastane nevolja ili progonstvo, odmah se pokoleba. 
Zasijani u trnje - to je onaj koji sluša Riječ, ali briga 
vremenita i zavodljivost bogatstva uguše Riječ, te 
ona ostane bez ploda. Zasijani na dobru zemlju - to 
je onaj koji Riječ sluša i razumije, pa onda, dakako, 
urodi i daje: jedan stostruko, jedan šezdesetostruko, 
a jedan tridesetostruko.«           Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 14. 7. 2014.
7,00 Obitelj za ++ Peru i Zoru Vidović
7,30 Božica Tomić za + supruga Juru i ++ Maru 
i Slađanu i ostale ++ iz obitelji Tomić
18,00 Srećko i Vlado Šimunović za + majku 
Dragicu Šimunović 

Utorak, 15. 7. 2014. 
7,00 Obitelj Mijatović za ++ Danijela i Matu 
Vekić
7,30 Kćeri Lada i Renata i obitelji za + majku 
Draženu Jurković (1. god)
18,00 Supruga Vera i obitelj za + supruga 
Antu Čuljka i ++ roditelje Petra i Cmilju Pejić, 
te svekra i svekrvu

Srijeda, 16. 7. 2014. 
7,00 Nevenka Ćorić i djeca za + Zvonku                 
Ćorića
7,00 Supruga Cvija i djeca za + supruga Milu 
Zlomislića
7,30 Danijel Marić za ++ baku Ilku, djeda                             
Šimuna i tetku Ružu i ostale ++
18,00 Djeca za ++ roditelje Katu i Miju                     
Gumbarević i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 17. 7. 2014.
7,00 Anica Filipović za + supruga Iliju i ++ 
roditelje Martina i Katicu
7,30 Marinko i Kata Tole za ++ iz obitelji Tole 
i Lovrić
7,30 Alen Bernardić za + oca Mladena
18,00 Roditelji i brat za + Vedrana Kordića

Petak, 18. 7. 2014.
7,00 Nevenka Cvitanović za ++ roditelje Anđu 
i Stipu Galić, svekra Mirka, svekrvu Dragicu i 
ostale ++
7,30 Smiljka Grabovac za ++ roditelje Slavka i 
Božicu i sestru Željku
18,00 Janja Andričević za + supruga Nikolu i 
ostale ++

Subota, 19. 7. 2014.
7,00 Supruga i sin za + Milenka Livaju i ostale 
++ iz obitlji Livaja
7,00 Anica Bevanda za + supruga Iliju (Lukana) 
sina Dragu i ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Ivuša Cvitković za + sina Ivana (god.)
17,00 Vjenčanje: Ivana Sečan i Josip Sušac
18,00 Luca Sušac za + supruga Mladena

N  13  XV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  14  Kamilo de Lellis, Marcelin, Miroslav
U  15  Bonaventura, Dobriša, Bono, Vlado
S  16  Gospa Karmelska, Karmela, Elvira
Č  17  Aleksije, Leo, Nadan, Rufina, Branimir 
P  18  Frederik, Emilija, Ljuba, Bruno
S  19  Aurelija, Zora, Zlata
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XVI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 20. - 26. 07. 2014.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Mudr 12,13.16-19. 
Otpjevni psalam: Ps 86,5-6.9-10.15-16a.
2. čitanje: Rim 8,26-27.

Evanđelje: Mt 13,24-43.

U ono vrijeme: Iznese Isus narodu prispodobu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek posije 
dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi 
spavali, dođe njegov neprijatelj, posije posred žita 
kukolj i ode. Kad usjev uzraste i isklasa, tada se 
pokaza i kukolj. Sluge pristupe domaćinu pa mu 
reknu: ‘Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao na 
svojoj njivi? Odakle onda kukolj?’ On im odgovori: 
‘Neprijatelj čovjek to učini.’ Nato mu sluge kažu: 
‘Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?’ 
A on reče: ‘Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali 
zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste 
do žetve. U vrijeme žetve reći ću žeteocima: Po-
kupite najprije kukolj i svežite ga u snopove da se 
spali, a žito skupite u moju žitnicu.’« I drugo im 
prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao 
kad čovjek uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj 
njivi. Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, 
ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije 
se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu 
se po granama.« I drugu im kaza prispodobu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad žena uze kvasac i 
zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne uskisne.« 
Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I 
ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni 
što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama 
usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka 
svijeta. Pristupe mu učenici govoreći: »Razjasni 
nam prispodobu o kukolju na njivi.« On odgovori: 
»Sijač dobroga sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je 
svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj 
sinovi Zloga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. 
Žetva je svršetak svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što 
se kukolj sabire i ognjem sažiže, tako će biti na 
svršetku svijeta. Sin će Čovječji poslati svoje anđele 
da pokupe iz njegova kraljevstva sve zavodnike i 
bezakonike i bace ih u peć ognjenu, gdje će biti plač 
i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca 
u kraljevstvu Oca svojega.«       Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 21. 7. 2014.
7,00 Pero Barbarić i obitelj za ++ roditelje 
Ivana i Šimu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Magdalena Bodrožić za + Milku               
Džidić
18,00 Nada Karačić za ++ oca Ivana i 
Ljubicu Hrsto 

Utorak, 22. 7. 2014.
7,00 Zvonimir Mucić za svoje ++
7,30 Milica Kraljević za + Anu Ivanković
18,00 Marica Zelenika za ++ Lucu i Dragu 
Filipjaka i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 23. 7. 2014. 
7,00 Zdravko Lovrić za + suprugu Ljiljanku 
(god) i ostale ++ iz obitelji Kozina i Sulić
7,30 Kći Katica Budimir za ++ roditelje 
Stojana i Anicu Gugića
18,00 Djeca za + Berislava Grabovca

Četvrtak, 24. 7. 2014.
7,00 Zvonko Milićević za + brata Stjepana, 
roditelje Peru i Anicu i ostale ++
7,30 Obitelj Stojić za + fra Dobroslava i 
ostale ++ iz obitelji Stojić i Galić
18,00 Stjepan Miličević za ++ roditelje Jozu 
i Ljeposavu i ostale ++

Petak, 25. 7. 2014.
7,00 Dominika Trogrlić za + supruga                
Renata
7,30 Obitelj za + Miru Božić
18,00 Anica Perić za + sina Zdenka i tetku 
Anku

Subota, 26. 7. 2014.
7,00 Zlatko i Marica Prem za ++ roditelje i 
ostale ++ iz obitelji Prem i Pandža
7,30 Sestrične Marina i Dražana za + tetku 
Milu Bakula
18,00 Drago Begić za ++ roditelje Petra i 
Matiju i + suprugu Vinku

N  20  XVI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  21  Lovro Brindiški, Danijel prorok, Danica
U  22  Marija Magdalena, Manda, Lenka
S  23  Brigita Švedska, Ezekijel, Apolinar
Č  24  Kristina, Mirjana, Boris, Ljudevit
P  25  Jakov – apostol, Valentina, Krsto, Beata
S  26  Joakim i Ana, roditelji BDM
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 
Sestre milosrdnice:

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mirjana Lavrnja 20, N.N. 20, Vesna Džal-
to 10, Milka Maduna 10, Anica Buhač 10, 
Mara Vidačak 10, Vinka Korać 20, Alen 
Bernardić 30, Branka 50, Marija Grubišić 
10, Ljubica Šutalo 10, Ljubica Pehar 10, 
Srećko Vučina 20, N.N. 20, Josip Aničić 
10, Anica Bevanda 20, N.N. 40, Ankica 
Marić 10, Grgo Bevanda 20, Marijana Se-
sar 10, Katica Soče 10, Miro Raspudić 60.

REDOVINA

N.N. 50, Štefa Arapović 100, Paulina i Ro-
berto Jukanović 100, Ob. Mire Bevanda 
50, Ob. Šunjić 50, Miro Raspudić 100.

ZA CRKVU

Ob. Matije Bošnjak 30, Ob. Marić 100, 
Nada i Davor 50, Milka Perić 50, Krešimir 
Batinić 100, Josip Zovko 30, N.N. 50, Miro 
Raspudić 100, N.N. 10, Teo Baletić 50.

ŽUPNI LIST

Mijo Ivanković 10, Srećko Vučina 10, Ani-
ca Bevanda 10, Miro Bevanda 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo se svim našim darovateljima

NAŠI POKOJNICI

- 27.06.2014. umro je Mijo Tokmakčija
- 05.07.2014. umrla je Ines Mandić
- 08.07.2014. umro je Nikola Planinić
Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 

sućut a za pokojnike molimo da im 
Gospodin podari vječni mir

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 28.06.2014. kršten je Ivano Pandža, sin 
Ljubomira i Angele r. Juričić.
- 29.06.2014. kršten je Adrian Marić, sin 
Dade i Marijele r. Zelić.
- 05.07.2014. krštena je Ana Marija Bati-
nić, kći Krešimira i Anite r. Dujmović.
- 05.07.2014. kršten je Karlo Zovko, sin 
Josipa i Vanje r. Omejc.
- 06.07.2014. krštena je Lucija Baletić, kći 
Tea i Magdalene r. Sakić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Josip Sušac, sin Maria i Zorice r. Osto-
jić, župa Sv. Jakova-Međugorje; i Ivana 
Sečan, kći Maria i Irene r. Džidić, župa sv. 
Mateja-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

KRATKE OBAVIJESTI
 

- U nedjelju 20. srpnja je blagdan sv. Ilije 
proroka, zaštitnika Bosne i Hercegovine. 
U župi Kruševo svečana sv. Misa je u 1100 
sati.
- U nedjelju 27. srpnja 2014. u župi sv. Ma-
teja, apostola i evanđelista u Mostaru, don 
Ante Čarapina proslavit će svoju Mladu 
Misu s početkom u 1100 sati.


